

DOMANDA: Con la presente si chiede a codesta spett.le stazione appaltante di chiarire il seguente aspetto: "con riferimento al requisito di idoneità " iscrizione nell'Albo Nazionale Gestori Ambientali per la categoria 4 classe F" di cui al punto 6.1 lett. b) del disciplinare di gara, relativo all'attività secondaria oggetto di appalto, si chiede se lo stesso possa essere soddisfatto mediante ricorso al Subappalto ad apposita impresa in possesso della relativa iscrizione all'albo nazionale gestori ambientali nella medesima categoria e classe".

RISPOSTA:

come da consolidato orientamento giurisprudenziale è ammesso il ricorso al subappalto cd. "necessario" o "qualificante" ovvero il predetto requisito di cui sia privo il concorrente, può essere soddisfatto prevedendo l'affidamento dei servizi che presuppongono il possesso di tale titolo ad altra impresa, iscritta nell'Albo per la categoria richiesta e che sia esplicitamente indicata in sede di partecipazione alla gara. Permangono, in caso di subappalto cd. "necessario", tutti restanti obblighi e limiti di cui all'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. L'istituto del subappalto "necessario" si applica nelle procedure di gara a prescindere da qualsiasi espresso richiamo da parte dei bandi [cfr. Tar Calabria - Sentenza n. 878/2021].

DOMANDA: In merito alla procedura in questione, si richiede se è possibile effettuare un sopralluogo sugli impianti, e in caso affermativo i giorni possibili.

RISPOSTA: E' possibile effettuare sopralluoghi sugli impianti Matera Pantano e Lamione nei giorni di seguito riportati:

- Mercoledì 15.2: ore 10.00 e/o ore 12.00
- Giovedì 16.2: ore 10.00 e/o ore 12.00
- Venerdì 17.2: ore 10.00 e/o ore 12.00

Il riferimento di Acquedotto Lucano da contattare allo scopo è il seguente:

Geom. Antonio Raele tel.: 320 4725561

DOMANDA: Il requisito relativo al fatturato specifico realizzato nel settore di attività in cui si inserisce l'oggetto dell'appalto e non coincidente con esso, pari o superiore al 30% del valore a base di gara, si riferisce agli ultimi tre esercizi chiusi alla data di pubblicazione del bando di gara? Ed in tal caso è da intendersi come somma del fatturato realizzato negli ultimi tre esercizi?

RISPOSTA:

Si

DOMANDA: Il requisito relativo al fatturato globale minimo annuo riferito agli ultimi tre esercizi chiusi alla data di pubblicazione del bando deve essere pari o superiore al 50% dell'importo a base d'asta per ogni singolo anno o come media nei tre anni?

RISPOSTA: il requisito è relativo agli ultimi tre esercizi quindi come somma globale nei tre esercizi

DOMANDA Il concorrente può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante idonee referenze bancarie o ciò è consentito solo per determinati motivi? Ed in tal caso quali?

RISPOSTA: Il concorrente può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante la presentazione di almeno due referenze bancarie (punto 6.2 del disciplinare)

DOMANDA: In caso di partecipazione in RTI, i requisiti di capacità economica e finanziaria devono essere posseduti complessivamente dal raggruppamento di imprese oppure tali requisiti devono essere posseduti per intero da ciascun operatore economico facente parte del raggruppamento?

RISPOSTA:

I requisiti richiesti devono essere posseduti complessivamente dal Raggruppamento

DOMANDA: In caso di partecipazione in raggruppamento temporaneo di imprese di tipo verticale, in cui la mandataria esegue il servizio di conduzione ed i lavori di manutenzione straordinaria mentre la mandante esegue solamente l'attività secondaria relativa al trasporto e smaltimento, anche la mandante deve essere in possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale consistenti nell'aver svolto, negli ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara, prestazioni di conduzione, come specificato nel disciplinare di gara?

RISPOSTA:

Il Requisito richiesto deve essere soddisfatto dal Raggruppamento nel suo complesso e non da ogni singolo componente il RTI